
 
 
 
 

Jahresverzeichnis 2023 
35. Jahrgang 
ISSN 0935 – 0381 
Der 35. Jahrgang umfasst die Hefte 1–6 sowie eine Sonderausgabe. 
 
 
 
Übersicht: 
I.  Verzeichnis der Controlling-Schwerpunkte und -Specials 
II. Verzeichnis weiterer Beiträge 
III.  Verfasserverzeichnis 
IV. Stichwortverzeichnis 
 

 
I. Verzeichnis der Controlling-Schwerpunkte und -Specials 

 
Controlling-Schwerpunkt 

 
 

 

Investitionscontrolling: Neue Ansätze für 
eine effiziente Steuerung (Heft 1) 

Ganzheitlicher Investitionsprozess im Kontext 
der Industrie 4.0: Eine qualitativ-empirische 
Untersuchung mit Fokus auf die 
Investitionsbewertung, (Pereira/Regelmann), 
Heft 1, S. 4 
 
Post Completion Reviews von Investitionen in 
Erneuerbare Energien: Ein Beispiel aus der 
Praxis von RWE, 
(Fermum/Jonetzko/Micus/Scherpereel), Heft 
1, S. 14 
 

Nachhaltigkeitsorientiertes 
Investitionscontrolling: Ergebnisse einer 
Befragung zur Verankerung von 
Nachhaltigkeit in Strategie und 
Investitionscontrolling, 
(Apitz/Gubini/Knauer/Winkelmann), Heft 1, S. 
20 
 
Wertorientierte Performancemessung im 
Rahmen der Investitionssteuerung: Ein 
integrativer Ansatz, 
(Lennartz/Ortner/Velthuis, A./Velthuis, L.), 
Heft 1, S. 28 
 
Eine kurze Phänomenologie des 
Investitionscontrollings: Skizze der bisherigen 



und der zukünftigen Entwicklungen, (Müller), 
Heft 1, S. 35 
 

Organisationales Lernen im Controlling: Der 
Beitrag des Controllings zur 
Weiterentwicklung von Organisation und 
Geschäftsentwicklung (Heft 2) 

Analytics als Treiber für Organisationales 
Lernen: Mit datengestütztem Feedback 
Veränderungen schnell und wirksam 
integrieren, (Möller/Schmid), Heft 2, S. 4 
 
Nutzung digitaler Daten im Controlling: Wie 
lässt sich das organisationale Lernen mit 
Bildern, Geolocation und sozialen 
Netzwerkdaten unterstützen?, (Mahlendorf), 
Heft 2, S. 12 
 
Middle-up-Budgetierung als Beispiel 
organisationalen Lernens: Effizient und 
effektiv budgetieren durch Kombination von 
vereinfachten Vorgaben und flexibler 
Abstimmung, (Lukas/Rapp), Heft 2, S. 19 
 
Der Landscape Monitor: Ein 
Steuerungssystem zur Implementierung von 
organisationalem Lernen bei sich wandelnden 
Geschäftsumgebungen, 
(Schnegg/Davila/Oyon/Stenzel), Heft 2, S. 26 
 
Agile Methoden im Controlling der Lufthansa 
AG: Nutzung von Scrum bei der 
Budgeterstellung, (Saloch), Heft 2, S. 34 
 

Business Continuity Management und 
Controlling: Durch vorausschauende 
Steuerung die Krisenreaktionsfähigkeit (Heft 
3)  

Business Impact-Analyse, Resilienz und 
Controlling: Wie die Business Impact-Analyse 
mit Unterstützung durch das Controlling den 
Aufbau von Resilienz im Unternehmen und in 
der Supply Chain vorantreibt, 
(Kühlem/Pedell), Heft 3, S. 4 

Notfall- und Krisenmanagement in Banken: 
Aufbau eines Business Continuity 
Managements, Einordnung in die 
Organisation und besondere 
Herausforderungen im Finanzsektor, (Bona-
Stecki), Heft 3, S. 13  
 
Unternehmenssanierung aus Controlling-
Sicht: Analyse anhand erfolgreicher 
Praxisfälle, (Mayr/Atzmüller/Feldbauer-
Durstmüller), Heft 3, S. 21 
 
Business Continuity im Fokus eines KRITIS-
Unternehmens am Beispiel der Netze BW 
GmbH, (Müller/Pedell), Heft 3, S. 27 
 

Predictive Analytics im Forecasting: 
Potenziale und Grenzen von künstlicher 
Intelligenz (Heft 4) 

Predictive Analytics im Rahmen von Cash 
Forecasting: Einsatzmöglichkeiten in der 
Praxis und erforderliche Voraussetzungen, 
(Jäkel, Muntermann), Heft 4, S. 4 
 
Wie viel menschliche Unterstützung braucht 
die künstliche Intelligenz?: Data Science und 
Predictive Analytics im Cashflow-Forecasting 
bei Bayer, (Bruck/Reh), Heft 4, S. 11 
 
Algorithm Based Cashflow (ABC) Forecasts bei 
BASF: Praxiseinblick in die Entwicklung eines 
hauseigenen Tools für die Liquiditätsplanung 
in der BASF-Gruppe, 
(Benecke/Scheinker/Löw), Heft 4, S. 18 
 
Predictive Analytics innerhalb der 
Finanzfunktion bei der Siemens AG: 
Praxiseinblick in die Prognose des Cashflows 
aus Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen, (Wagner/Bieler/Promper-
Unzeitig/Daske), Heft 4, S. 26 
 
Machine Learning vs. Management Forecasts: 
Können Machine-Learning-Modelle die 



Genauigkeit von Umsatzprognosen 
verbessern?, (Gerstel/Khaled), Heft 4, S. 34 
 

Planung und Steuerung von Business 
Ecosystems: Erkenntnisse und Erfahrungen 
für einen Controlling-Ansatz (Heft 5) 

Ecosystems als Quelle kundenzentrierter 
Wertschöpfung: Konzepte und 
Steuerungspotenzial, (Vetterling/Baumöl), 
Heft 5, S. 4 
 
Datenökosysteme: Kooperationsform zur 
gemeinsamen Nutzung von Daten, 
(Gelhaar/Lis), Heft 5, S. 12 
 
Rechtliche Gestaltungsmöglichkeiten von 
Business Ecosystems: Vorstellung einer 
Entscheidungsunterstützung zur Auswahl 
vertragsrechtlicher Instrumente in Business 
Ecosystems, (Stratmann/Al-Sibai/Hoeborn), 
Heft 5, S. 19 
 
Controlling-Erkenntnisse beim Aufbau eines 
Business Ecosystems: Das Beispiel einer 
Plattform für Nachhaltigkeit bei Eigenheimen, 
(Maicher/Lenoci/Vetterling), Heft 5, S. 26 
 
Controlling in Ecosystems: Überlegungen zu 
einem explorativen Controllingansatz, 
(Müller), Heft 5, S. 33 
 

Performance Feedback: Moderne Prozesse, 
Instrumente und Kennzahlen zur 
Performancesteigerung (Heft 6) 

Peer-Feedbacksysteme in der 
Unternehmenspraxis: Eine empirische Analyse 
von Einsatz und Nutzen, 
(Knauer/Marsula/Roth), Heft 6, S. 4 
 
Performance Feedback in der VUCA-Welt: 
Voraussetzungen für ein motivations- und 
lernförderndes Feedback in herausfordernden 
Umfeldern, (Kunz), Heft 6, S. 13 

Performance Feedback mit digitalen 
Instrumenten: Überblick über aktuelle 
Entwicklungen mit evidenzbasierter, 
(Werther/Plank/Wendt), Heft 6, S. 20 
 
Relative Leistungsinformationenund 
Mitarbeiterperformance: Eine 
verhaltensorientierte Analyse von 
Gestaltungsoptionen, 
(Reckermann/Schwering), Heft 6, S. 26 
 
Objectives and Key Results für ein agiles 
Performance Management: Funktionsweise 
und Qualifikationsbereiche für eine 
erfolgreiche Einführung, (Vetter/Herkenrath), 
Heft 6, S. 33 
 

Managing Risks: Neue Wege der 
Risikokoordinierten 
Unternehmenssteuerung (Spezialausgabe,  
Sommer 2023) 

Chancen- und Risikobewusste 
Unternehmenssteuerung im 
Dauerkrisenmodus: Wie entschlüsseln wir das 
magische Dreieck?, (Stein/Wiedemann), 
Sonderheft, S. 4 
 
Eine aligned Assurance als Grundlage 
Risikoorientierter Unternehmensführung: Die 
unternehmensinternen Kontroll- und 
Überwachungsfunktionen im Zusammenspiel 
am Beispiel von Compliance und Interner 
Revision, (Schiwietz/Mudrack), Sonderheft, S. 
9 
 
Is the Neighbour´s Grass (Really) Greener?, 
Contextual and cultural 
challenges of enterprise 
risk management, (Maffei/Spanò), 
Sonderheft, S. 15 
 
Improving Disclosures about 
Management of ever-evolving Risks, 
(Beasley/Branson/Pagace), Sonderheft, S. 20 
Organisation des Risiko- 



managements – Einordnung, 
Grösse und Aufgaben, (Hoffjan/Schwarz), 
Sonderheft, S. 24 
 
Verhaltenssteuerung durch Anreizsysteme: 
Die Risikoübernahme nicht vergessen!, 
(Schedlinsky/Sommer), Sonderheft, S. 28 
ESG-Kriterien als Bemessungsgrundlage in 
Anreiz- und Vergütungssystemen: Treiber für 
die Reduktion oder Ursache für ESG-Risiken?, 
(Vanini), Sonderheft, S. 33 
 
Wie gut ist das Risikobewusstsein in ihrem 
Unternhemen?: Tone from the Top als Hebel 
für ein effektiveres Risikomanagement, 
(Braumann/Grabner/Posch), Sonderheft, S. 38 
 
Die Steuerung nicht-finanzieller Risken im 
Kontext der Risikokultur: Wie Sie nicht-
finanzielle Risiken quantifizieren, 
(Schmidt/Renz), Sonderheft, S. 43 
 
Effektive Risikoworkshops ... aber wie?: 
Simulationsexperimente zur Gestaltung 
effektiver Risikoworkshops, (Harten/Bellora-
Bienengräber/Meyer), Sonderheft, S. 50 
 
Risikomanagement 4.0 in der digitalisierten 
Fabrik: Wie ein aktives Risikomanagement 
Potenziale der Digitalisierung erschließt und 
zu einer werthaltigen 

Unternehmenssteuerung beiträgt, 
(Kessler/Arlinghaus), Sonderheft, S. 55 
 
Risikoorientierte Steuerung globaler 
Lieferketten: Wie der Einkauf des Körber-
Konzerns hilft, Risiken 
frühzeitig zu erkennen und Chancen effektiv 
zu nutzen, (Stietz/Lehtinen), Sonderheft, S. 61 
 
Kenne ich meine Geschäftspartner?: 
Präventionsmechanismen gegen Schäden aus 
zunehmend intransparenten 
Geschäftsbeziehungen, (Loizenbauer), 
Sonderheft, S. 65  
 
Risikomanagement in kleinen 
Familienunternehmen: Wie werden die 
spezifischen Risiken gesteuert und 
welchen Beitrag leistet das Controlling?, 
(Kutter/Mitter), Sonderheft, S. 70 
 
Gamifizierte Anreize für das 
Risikomanagement in KMU: Wie Sie die 
Risikokultur Ihres Unternehmens durch 
Serious Games verbessern, (Henschel/Heinze), 
Sonderheft, S. 74 
 
Risikoorientierte Steuerung in der 
öffentlichen Verwaltung: Warum Behörden 
ihre Risiken aktiv managen sollten, 
(Schäfer/Hirsch), Sonderheft, S. 79 
 

 

 

II. Verzeichnis weiterer Beiträge 

 

Controlling-Best Paper Award 

Die ökonomisch und ökologisch effiziente 
Transformation der Salzgitter Flachstahl 
GmbH, (Hoffjan/Molzberger), Heft 5, S. 46 
 

 
 
 
Glaubwürdigkeit signalisieren: Die Rolle von 
Business Unit Controllern in Forecast Review 
Meetings, (Goretzki/Wiegmann), Heft 5, S. 50 
 

Controlling-Aktuell 

Stand des Performance Measurements: 
Aktuelle Konzepte und Herausforderungen, 
(Gleich/Wald/Kowatz), Heft 4, S. 42 



ChatGPT und Co. – Die neuen Helfer im 
Controlling? (Schwarz/Ertel), Heft 5, S. 39 
 

Controlling-Compact 

Werte von Controlling-Leiterinnen und -
Leitern, (Lubinger/Feldbauer-
Durstmüller/Duller/Hiebl), Heft 1, S. 42 
 
Controlling einer integrierten 
Gesundheitsversorgung, (Mitterlecher), Heft 
2, S. 40 
 
Biases in Controlling und Machine Learning: 
Wie sich Entscheidungsanomalien auswirken 
und bewältigen lassen, (Oesinghaus), Heft 3, 
S. 31 
 
Bestimmung des optimalen Aktienportfolios: 
Ein Machine-Learning-Ansatz in theoretischer 
Herleitung und praktischer Anwendung, 
(Eckerle/Geiger/Lederer/Rahn/Werner/Pohl) 
Heft 3, S. 35 
 
Everything-as-a-Service: Die Rolle des 
Controllings im Cloud Manufacturing 
(Viehweger/Zacherl), Heft 4, S. 45 
 
KPIs im Sinne der EU-Taxonomie, 
(Kister/Schwarz), Heft 5, S. 43 
 
Anwendungsstand der integrierten 
Mittelfristplanung: Ergebnisse einer 
qualitativ-empirischen Untersuchung, (Jurić), 
Heft 6, S. 35 
 

Controlling und Digitalisierung 

Data Driven Marketing am Beispiel der 
Akquisitionsphase von 
Weiterbildungsprogrammen, (Büchele), Heft 
1, S. 73 
 

Digitale Innovationen für das Controlling: 
Potenziale für OKR 2.0, (Faisst/Hess), Heft 2, 
S. 69 
 
KI im Controlling, (Gans/Pereira), Heft 3, S. 67 
Implementierung von Robotic Process 
Automation: Ergebnisse einer explorativen 
Studie in deutschen Unternehmen, (Bieniek), 
Heft 4, S. 76 
 
Business Intelligence und Analytics im 
Controlling: Die Auswirkungen auf 
verschiedene Elemente der 
Unternehmenssteuerung, (Schwarz), Heft 5, S. 
72 
 
Planungsstufen im Innovationsmanagement: 
Bewertung von Softwarelösungen zur 
zielgerichteten Umsetzung, (Göhring/Schötz), 
Heft 6, S. 75 
 

Im Dialog 

Open Banking: Potenziale für die 
Wertschöpfung, (Zerndt/Baumöl), Heft 1, S. 
70 
 
Controlling im Kontext: Vom Projektleiter zum 
CFO eines Weltkonzerns, (Sauer/Möller), Heft 
2, S. 65 
 
Keep performing while 
transforming: Rolle der Finanzfunktion bei der 
GASAG AG in der Balance zwischen 
Transformation und Krisenbewältigung, 
(Hadré/Pedell), Heft 3, S. 62 
 
Künstliche Intelligenz im 
Liquiditätsforecasting ist keine Rocket 
Science, (Kocherhans/Schultze/Hiebl), Heft 4, 
S. 72 
Digitalisierung bei öffentlichen Auftraggebern 
umsetzen, (Kopka/Hoffjan), Heft 5, S. 69 
 
Unternehmenssteuerung 
vonMANN+HUMMEL im Kontext von 



Transformation und Innovation, 
(Knauer/Weissenbacher), Heft 6, S. 70 
 

Controlling-Lexikon 

Grüne Anleihen: Erweiterung des 
Aufgabenspektrums des 
Nachhaltigkeitscontrollings, (Husmann), Heft 
1, S. 76 
 
Die International BusinessCommunication 
Standards, (Dogan/Ertel), Heft 2, S. 74 
 
Relative Leistungsbeurteilung: Relative 
Performance Evaluation – RPE, (Hörnig), Heft 
3, S. 69 
 
Kundenbewertungen mit der RFMR-Analyse, 
(Matthies), Heft 4, S. 78 
 
Qualität von IT-Systemen im Controlling: 
Konzeption und wesentliche Einflussfaktoren, 
(Papiorek), Heft 5, S. 75 
 
ETL-Prozesse im Controlling g, (Schwarz), Heft 
6, S. 78 
 

Controlling-Wissen (WK und WE) 

Budgetierung und Risikomanagement in 
Krisenzeiten, (Eichholz/Hoffmann), Heft 1, S. 
45 
 
Lieferkettencontrolling in Krisenzeiten: 
Probleme, Herausforderungen und Potenziale 
in Zeiten von Pandemie und Krieg in Europa, 
(Gleich/Kowatz/Schober/Möbus/Schlecht), 
Heft 1, S. 53 
 
Kompetenzprofile und Anreizinstrumente im 
Controlling; Eine empirische Analyse von 
Stellenanzeigen mittels Job Mining, 
(Knauer/Nikiforow/Stoepel/Wagener), Heft 1, 
S. 62 
 

Controlling und Business Analytics: Drei 
Perspektiven aus Sicht des Controllings, 
(Messer/Lukas), Heft 2, S. 43 
 
Augmented Intelligence im Controlling: Eine 
Analyse der Akzeptanzfaktoren von KI-
basierten 
Entscheidungsunterstützungssystemen, 
(Cappel/Iraqi/Lachmann), Heft 2, S. 50 
 
Controlling von Ecosystems: Strategische 
Steuerung von Wert(en), (Vetterling/Baumöl), 
Heft 2, S. 57 
 
Digitalisierung bei Corporate Mergers & 
Acquisitions: Entwicklung eines 
Reifegradmodells, 
(Fischer/Herzfeldt/Floerecke/Ertl/Beyer/Klawo
n), Heft 3, S. 39 
 
Kapitalmarktreaktionen auf 
Unternehmerische Umweltverschmutzung: 
Eine Analyse der Informationsarten, 
Informationskanäle, Implikationen und 
Handlungsempfehlungen, (Bouzzine), Heft 3, 
S. 48 
 
Transparente Umweltberichterstattung aus 
Sicht des Controllings: Die Bedeutung von 
Greenwashing und wie das Controlling zu 
dessen Vermeidung beitragen kann, 
(Hofmann/Zacherl), Heft 3, S. 53 
 
Social Media Data for Budgeting: The unique 
characteristics of social media data and their 
use in budgeting, 
(Fehrenbacher/Ghio/Weisner), Heft 4, S. 49 
 
Wertorientierung und Nachhaltigkeit in der 
Vorstandsvergütung: Eine Analyse der DAX- 
und MDAX-Unternehmen 2019–2021, 
(Lukas/Rapp), Heft 4, S. 55 
 
Aufwandsschätzung bei Managed-Cloud-
Services: Entwurf eines Vorgehensmodells, 
(Floerecke/Lehne), Heft 4, S. 63 
 



Mittelfristplanung als Teil eines integrierten 
Planungssystems: Probleme und 
Gestaltungsempfehlungen, (Jurić), Heft 5, S. 
52 
 
Predictive Forecasting in volatilen Zeiten: 
Predictive Analytics als Ausgangsbasis für 
automatisierte Forecasts, 
(Brinster/Tiefenbeck/Stiehl/Contala), Heft 5, 
S. 60 
Trends im Nachhaltigkeitscontrolling: 
Empirische Ergebnisse aus der Green 
Controlling Studie 2022 des ICV, 
(Rötzel/Joeris), Heft 6, S. 44 
 
„Schwarze Schwäne“ in internationalen 
Lieferketten: Gestaltungsvorschläge zur 
strategischen Erfassung und systematischen 
Bewertung von Lieferkettenrisiken, 
(Löhr/Fuchs), Heft 6, S. 53 
 
Flexible Planung in Museen: Entwicklung 
einer treiberbasierten Planung im 
Europäischen Hansemuseum Lübeck, 
(Balke/Azarafroz/Sternfeld/Fechner), Heft 6, 
S. 60 
 

 

 

 

Fachbuch-Test 

On the Way to New Work – Wenn die Arbeit 
zu etwas wird, was Menschen stärkt, 2022, 
(Baumöl), Heft 1, S. 80 
 
IT-Unterstützung im Risikomanagement – 
Eine qualitativ-empirische Studie zur Auswahl, 
Einführung und Verwendung von 
Risikomanagementsoftwarelösungen, 2022, 
(Hoffjan), Heft 2, S. 78 
 
Planung und Reporting im BI-gestützten 
Controlling – Grundlagen, Business 
Intelligence, Mobile BI und Big-Data-Analytics, 
2022, (Richmann), Heft 3, S. 73 
 
The Prepared Leader: Emerge from Any Crisis 
More Resilient Than Before, 2022, (Pedell), 
2022, Heft 4, S. 82 
 
Arbeitskreis Internes Rechnungswesen der 
Schmalenbach-Gesellschaft (Hrsg.): 
Verbundprodukte – Wie Kundenorientierung, 
Verkaufsgeschick und Digitalisierung das 
Rechnungswesen provozieren, 2022, (Kister), 
Heft 5, S. 79 
 
Open Strategy: Durch offene Strategiearbeit 
Disruption erfolgreich managen, 2022, (Hiebl), 
Heft 6, S. 78 
 
 

 
 
III. Verfasserverzeichnis 

Al-Sibai, Heft 5, S. 19 
Apitz, Heft 1, S. 20 
Arlinghaus, Sonderheft, S. 55 
Azarafroz, Heft 6, S. 60 
Atzmüller Heft 3, S. 21 
Balke, Heft 6, S. 60 
Baumöl, Heft 1, S. 70, S. 80, Heft 2, S. 57,  
Heft 5, S. 4 

 
 
 
 
Beasley, Sonderheft, S. 20 
Bellora-Bienengräber, Sonderheft, S. 50 
Benecke, Heft 4, S. 18 
Beyer, Heft 3, S. 39 
Bieler, Heft 4, S. 26 
Bieniek, Heft 4, S. 76 
Bona-Stecki, Heft 3, S. 13 
Bouzzine, Heft 3, S. 48 
Branson, Sonderheft, S. 20 



Braumann, Sonderheft, S. 38 
Brinster, Heft 5, S. 60 
Bruck, Heft 4, S. 11 
Büchele, Heft 1, S. 73 
Cappel, Heft 2, S. 50 
Contala, Heft 5, S. 60 
Daske, Heft 4, S. 26 
Davila, Heft 2, S. 26 
Dogan, Heft 2, S. 74 
Duller, Heft 1, S. 42 
EckerleHeft 3, S. 35 
Eichholz, Heft 1, S. 45 
Ertel, Heft 2, S. 74, Heft 5, S. 39 
Ertl, Heft 3, S. 39 
Faisst, Heft 2, S. 69 
Fechner, Heft 6, S. 60 
Fehrenbacher, Heft 4, S. 49 
Feldbauer-Durstmüller, Heft 1, S.42, Heft 3 S. 21 
Fermum, Heft 1, S. 14 
Fischer, Heft 3, S. 39 
Floerecke, Heft 4, S. 63 
Fuchs, Heft 6, S. 53 
Gans, Heft 3, S. 67 
Geiger, Heft 3, S. 35 
Gelhaar, Heft 5, S. 12 
Gerstel, Heft 4, S. 34 
Ghio, Heft 4, S. 49 
Gleich, Heft 1, S. 53, Heft 4, S. 42 
Göhring, Heft 6, S. 75 
Goretzki, Heft 5, S. 50 
Grabner, Sonderheft, S. 38 
Gubini, Heft 1, S. 20 
Hadré, Heft 3, S. 62 
Harten, Sonderheft, S. 50 
Heinze, Sonderheft, S. 74 
Henschel, Sonderheft, S. 74 
Herkenrath, Heft 6, S. 33 
Herzfeldt, Heft 3, S. 39 
Hess, Heft 2, S. 69 
Hiebl, Heft 1, S. 42, Heft 4, S. 72, Heft 6  
S. 82 
Hirsch, Sonderheft, S. 79 
Hoeborn, Heft 5, S. 19 

Hoffjan, Heft 2, S. 78, Heft 5, S. 46, S. 69,  
Sonderheft, S. 24 
Hoffmann, Heft 1, S. 45 
Hofmann, Heft 3, S. 53 
Hörnig, Heft 3, 69 
Husmann, Heft 1, S. 76 
Iraqi, Heft 2, S. 50 
Jäkel, Heft 4, S. 4 
Joeris, Heft 6, S. 44 
Jonetzko, Heft 1, S. 14 
Jurić, Heft 5, S. 52, Heft 6, S. 40 
Kessler, Sonderheft, S. 55 
Khaled, Heft 4, S. 34 
Kister, Heft 5, S. 43, S. 79 
Klawon, Heft 3, S. 39 
Knauer, Heft 1, S. 20, S. 62, Heft 6, S. 4, S. 70 
Kocherhans, Heft 4, S. 72 
Kopka, Heft 5, S. 69 
Kowatz, Heft 1, S. 53, Heft 4, S. 42 
Kühlem, Heft 3, S. 4 
Kunz, Heft 6, S. 13 
Kuttner, Sonderheft, S. 70 
Lachmann, Heft 2, S. 50 
Lederer, Heft 3, S. 35 
Lehner, Heft 4, S. 63 
Lehtinen, Sonderheft, S. 61 
Lennartz, Heft 1, S.28 
Lenoci, Heft 5, S. 26 
Lis, Heft 5, S. 12 
Loizenbauer, Sonderheft, S. 65 
Löhr, Heft 6, S. 53 
Löw, Heft 4, S. 18 
Lubinger, Heft 1, S. 42 
C. Lukas, Heft 2, S. 19, Heft 4, S. 55 
N. Lukas, Heft 2, S. 43 
Maffei, Sonderheft, S. 15 
Mahlendorf, Heft 2, S. 12 
Maicher, Heft 5, S. 26 
Marsula, Heft 6, S. 4 
Matties, Heft 4, S. 78 
Mayr, Heft 3, S. 21 
Messer, Heft 2, S. 43 
Meyer M., Sonderheft, S. 50 



Micus, Heft 1, S. 14 
Mitterlecher, Heft 2, S. 40 
Mitter, Sonderheft, S. 70 
Möbus, Heft 1, S. 53 
Möller, Heft 2, S. 4; Heft 2, S. 65 
Molzberger, Heft 5, S. 46 
Mudrack, Sonderheft, S. 9 
C. Müller, Heft 3, S. 27 
D. Müller, Heft 1, S. 35 
P. Müller, Heft 5, S.33 
Muntermann, Heft 4, S. 4 
Nikiforow, Heft 1, S. 62 
Oesinghaus, Heft 3 S. 31 
Ortner, Heft 1, S.28  
Oyon, Heft 2, S. 26 
Pagach, Sonderheft, S. 20 
Papiorek, Heft 5, S. 75 
Pedell, Heft 3, S. 4, S. 27, S. 62, Heft 4,  
S. 82 
Pereira, Heft 1, S. 4, Heft 3, S. 67 
Plank, Heft 6, S. 20 
Pohl, Heft 3, S. 35 
Posch, Sonderheft, S. 38 
Promper-Unzeitig, Heft 4, S. 26 
Rahn, Heft 3, S. 35 
Rapp, Heft 2, S. 19, Heft 4, S. 55 
Reckermann, Heft 6, S. 26 
Regelmann, Heft 1, S. 4 
Reh, Heft 4, S. 11 
Reichmann, Heft 3, S. 73 
Renz, Sonderheft, S. 43 
Roth, Heft 6, S. 4 
Rötzel, Heft 6, S. 44 
Saloch, Heft 2, S. 34 
Sauer, Heft 2, S. 65  
Schäfer, Sonderheft, S. 79 
Schedlinsky, Sonderheft, S. 28 
Scheinker, Heft 4, S. 18 
Scherpereel, Heft 1, S. 14 
Schiwietz, Sonderheft, S. 9 
Schlecht, Heft 1, S. 53 

Schmid, Heft 2, S. 4 
Schmidt, Sonderheft, S. 43 
Schnegg, Heft 2, S. 26  
Schober, Heft 1, S. 53 
Schötz, Heft 6, S. 75 
W. Schultze, Heft 4, S. 11, Heft 4, S. 72 
Schwartz, Heft 5, S. 43 
M. Schwarz, Heft 5, S. 39, Heft 6, S. 78,  
Sonderheft, S. 24 
H. Schwarz, Heft 5, S. 72 
Schwering, Heft 6, S. 26 
Sommer, Sonderheft, S. 28 
Spanò, Sonderheft, S. 15 
Stenzel, Heft 2, S. 26 
Sternfeld, Heft 6, S. 60 
Stiehl, Heft 5, S. 60 
Stietz, Sonderheft, S. 61 
Stein, Sonderheft, S. 4 
Stoepel, Heft 1, S. 62 
Stratmann, Heft 5, S. 19 
Tiefenbeck, Heft 5, S. 60 
Vanini, Sonderheft, S. 33 
Velthuis, A., Heft 1, S.28 
Velthuis, L., Heft 1, S.28 
Vetter, Heft 6, S. 33 
Vetterling, Heft 2, S. 57, Heft 5, S. 4, Heft 5, S. 26 
Viehweger, Heft 4, S. 45 
Wald, Heft 4, S. 42 
Weiser, Heft 4, S. 49 
Wagener, Heft 1, S. 62 
Wagner, Heft 1, S. 62, Heft 4, S. 26 
Weissenbacher, Heft 6, S. 70 
Wendt, Heft 6, S. 20 
Werner, Heft 3, S. 35 
Werther, Heft 6, S. 20 
Wiedemann, Sonderheft, S. 4 
Wiegmann, Heft 5, S. 50 
Winkelmann, Heft 1 S. 20 
Zacherl, Heft 3, S. 53, Heft 4, S. 45 
Zerndt, Heft 1, S. 70 

 

  

  



IV. Stichwortverzeichnis 

(Die Stichwörter beziehen sich auf die Inhalte der Rubriken „Controlling- Schwerpunkt“ und 
„Controlling-Wissen“.) 
 
Agilität, Heft 2, S. 39, Heft 6, S. 39  

Akzeptanz, Heft 2, S. 56  

Alternative Budgetierung, Heft 2, S. 25 

Analytics, Heft 2, S. 10, Heft 5, S. 67 

Anreize, Heft 1, S. 69 

Anreizgestaltung, Heft 1, S. 34 

Aufgabenverteilung, Heft 2, S. 49  

Aufwandsschätzung, Heft 4, S. 71 

Automatisierung, Heft 4, S. 17 

Axiome, Heft 1, S. 41 

BASF SE, Heft 4, S. 25 

Better Budgeting, Heft 2, S. 25 

Big Data, Heft 2, S. 10, S. 49 

Bluecollar, Heft 6, S. 25 

Budgetierung, Heft 1, S. 52 

Budgeting, Heft 4, S. 54 

Budgetprozess, Heft 2, S. 39 

Business Analytics, Heft 2, S. 49  

Business Continuity Management, Heft 3, 

S. 12, S. 20 

Business Development measurement, 

Heft 5, S. 38 

Business Ecosystem-Aufbau, Heft 5, S. 32 

Business Ecosystem, Heft 5, S. 11 

Business Ecosystems, Heft 5, S. 24 

Business Impact-Analyse, Heft 3, S. 12 

Business Model Canvas, Heft 6, S. 69 

Business-Business Ecosystems, Heft 5, S. 

32 

Cashflow Forecasting, Heft 4, S. 10 

Cashflow Prognose, Heft 4, S. 17 

Cloud-Computing, Heft 4, S. 71 

Cognitive Load Theorie, Heft 6, S. 19 

Complex Systems, Heft 5, S. 38 

Controlling, Heft 2, S. 18, S. 39, S. 49, Heft 

5, S. 32, S. 38 

Corporate Mergers & Acquisitions, Heft 3, 

S. 47 

Corporate Social Responsibility, Heft 1, S. 

27 

COVID-19 Pandemie, Heft 1, S. 52 

COVID-19-Krise, Heft 1, S. 61 

CRISP-DM, Heft 2, S. 10 

Data Ecosystem, Heft 5, S. 11 

Data Governance, Heft 5, S. 18 

Data processing, Heft 4, S. 54  

Daten teilen, Heft 5, S. 18 

Daten, Heft 5, S. 18 

Datenmanagement, Heft 5, S. 18 

Datenökonomie, Heft 5, S. 18 

Datenökosysteme, Heft 5, S. 18 

DAX, Heft 4, S. 62 

Deutschland, Heft 4, S. 62  

Digitale Transformation, Heft 3, S. 47 



Digitalisierung, Heft 2, S. 56, Heft 3, S. 47, 

Heft 4, S. 25, S. 32, Heft 6, S. 25 

Direkte und indirekte Cashflow-Planung, 

Heft 4, S. 10 

Dynamic Capabilities, Heft 5, S. 59 

Ecosystem Design, Heft 5, S. 24 

Ecosystem Measurement, Heft 5, S. 38 

Ecosystem-Lebenszyklus, Heft 2, S. 64  

Ecosystem, Heft 2, S. 64  

Einführung, Heft 6, S. 39  

Empirische Studie, Heft 1, S. 13 

Entscheidungsautomatisierung, Heft 2, S. 

56  

Entscheidungstheorie, Heft 1, S. 41 

Erneuerbare Energien, Heft 1, S. 19 

ESG, Heft 3, S. 51, Heft 6, S. 52 

Explorative Einzelfallstudie, Heft 4, S. 71 

Explorative, Heft 5, S. 38 

Fähigkeiten, Heft 2, S. 49 

Fallstudie, Heft 2, S. 25 

Feedback, Heft 6, S. 12, S. 25 

Feedbackkultur, Heft 6, S. 25 

Finanzdienstleister, Heft 3, S. 20 

Forecast-Ing, Heft 4, S. 54 

Forecasting, Heft 5, S. 67 

Framework, Heft 2, S. 64  

freiwillige Berichterstattung, Heft 3, S. 61 

Green Controlling, Heft 6, S. 52 

Greenwashing, Heft 3, S. 61 

Industrie 4.0, Heft 1, S. 13 

Innovation Metrics, Heft 5, S. 38 

Internationale Lieferketten, Heft 6, S. 59 

Investitionsbewertung, Heft 1, S. 13  

Investitionscontrolling, Heft 1, S. 13, S. 

19, S. 27, S. 34 

Investitionsplanung, Heft 1, S. 34 

Investitionsprozess, Heft 1, S. 13, Heft 1, 

S. 27 

Investor, Heft 3, S. 51 

Job Mining, Heft 1, S. 69 

Kapitalmarkt, Heft 3, S. 51 

Kennzahlen, Heft 3, S. 12 

Kompetenzen, Heft 1, S. 69 

Kontrollfunktion, Heft 1, S. 52 

Krisenmanagement, Heft 1, S. 52, Heft 3, 

S. 20, S. 26 

Künstliche Intelligenz, Heft 1, S. 41, Heft 

2, S. 10, S. 56, Heft 4, S. 41 

Leistungsfeedback, Heft 6, S. 32 

Leistungssteigerung, Heft 6, S. 12 

Lieferketten-Herausforderungen, Heft 1, 

S. 61 

Lieferkettencontrolling, Heft 1, S. 61 

Liquiditätsplanung, Heft 4, S. 10, S. 25 

Literaturüberblick, Heft 3, S. 61 

M&A, Heft 3, S. 47 

Machine Learning, Heft 4, S. 17, S. 25,  S. 

32, S. 41 

Managed-Cloud-Services, Heft 4, S. 71 

Management-Informationssysteme, Heft 

6, S. 32 

Maschinelles Lernen, Heft 2, S. 18 

Middle-up-Budgetierung, Heft 2, S. 25 

Mittelfristplanung, Heft 5, S. 59 



MLOps, Heft 4, S. 41 

Museumscontrolling, Heft 6, S. 69 

Nachhaltigkeit, Heft 1, S. 27, Heft 4, S. 62, 

Heft 5, S. 32 

Nachhaltigkeitscontrolling, Heft 6, S. 52 

Nachhaltigkeitsreporting, Heft 6, S. 52 

Notfallmanagement, Heft 3, S. 20 

Notfallvorsorge, Heft 3, S. 20 

Objectives and Key Results (OKR) , Heft 6, 

S. 39  

Ökologisch-orientierte 

Unternehmenssteuerung, Heft 6, S. 52 

Ökosysteme, Heft 5, S. 18 

Orchestrator, Heft 5, S. 32 

Organisational Learning, Heft 1, S. 19 

Organisationales Lernen, Heft 2, S. 10, S. 

33 

Peer-Feedback, Heft 6, S. 12 

People Analytics, Heft 6, S. 25 

Performance Feedback, Heft 6, S. 19 

Performance Management, Heft 2, S. 18, 

Heft 6, S. 12, S. 39 

Performance, Heft 6, S. 25 

Performancemessung, Heft 1, S. 34 

Platform Design, Heft 5, S. 24 

Platform Ecosystems, Heft 5, S. 24, S. 11 

Polykrisen, Heft 6, S. 59 

Post Completion Audit, Heft 1, S. 19 

Post Completion Review, Heft 1, S. 19 

Praxisbeispiel, Heft 2, S. 39  

Predictive Analytics, Heft 4, S. 10, S. 25, S. 

32 , S. 41 

Predictive, Heft 5, S. 67 

Qualifikationen, Heft 1, S. 69 

R, Heft 5, S. 67 

rationale Entscheidung, Heft 1, S. 41 

Realinvestition, Heft 1, S. 41 

Reifegradmodell, Heft 3, S. 47 

Relative Leistungsinformationen, Heft 6, 

S. 32  

Resilienz, Heft 3, S. 12 

Ressourcenverteilung, Heft 4, S. 17 

Restrukturierung, Heft 3, S. 26 

Risikocontrolling, Heft 6, S. 59 

Risikomanagement, Heft 1, S. 52, Heft 6, 

S. 59 

SAC, Heft 5, S. 67 

Sanierungsmanagement, Heft 3, S. 26 

Scrum, Heft 2, S. 39 

Self-Determination Theorie, Heft 6, S. 19 

Service Blueprint, Heft 5, S. 11 

Siemens AG, Heft 4, S. 32 

Social Media Data, Heft 4, S. 54 

Stellenanzeigen, Heft 1, S. 69 

Steuerung, Heft 2, S. 64  

Steuerungssysteme, Heft 2, S. 33 

Strategie, Heft 1, S. 27 

strategische Planung, Heft 2, S. 33 

Strategisches Verhalten, Heft 6, S. 12 

Supply Chain Management, Heft 3, S. 12 

Supply Chain Management, Heft 6, S. 59 

Szenarioanalyse, Heft 6, S. 69 

Technologieakzeptanz, Heft 2, S. 56 

Traditional Accounting Data, Heft 4, S. 54 



Traditionelle Budgetierung, Heft 2, S. 25 

Transparenz, Heft 3, S. 61 

Treasury, Heft 4, S. 10 

Treiberbasierte Planung, Heft 6, S. 69 

turbulentes Umfeld, Heft 2, S. 33 

Ukrainekrieg, Heft 1, S. 61 

Umfrage, Heft 1, S. 61 

Umsatzprognosen, Heft 4, S. 41 

Umweltberichterstattung, Heft 3, S. 61 

Umweltmonitoring, Heft 2, S. 33 

Umweltverschmutzung, Heft 3, S. 51 

Unstrukturierte Daten, Heft 2, S. 18 

Unternehmenskrise, Heft 3, S. 26 

Unternehmensplanung, Heft 5, S. 59 

Unternehmenssanierung, Heft 3, S. 26 

Unternehmenssteuerung, Heft 5, S. 59 

Unternehmerische Nachhaltigkeit, Heft 3, 

S. 51 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 

Leistungen, Heft 4, S. 32 

Verhaltensorientiertes Controlling, Heft 

6, S. 32 

Vertragsgestaltung, Heft 5, S. 24 

Vorgehensmodell, Heft 4, S. 71 

Vorstandsvergütung, Heft 4, S. 62  

VUCA, Heft 6, S. 19 

Werte, Heft 2, S. 64 

Wertorientierte Unternehmensführung, 

Heft 1, S. 34 

Wertorientierung, Heft 4, S. 62 

Wissenstransfer, Heft 4, S. 17 

Zielsetzung, Heft 6, S. 39 

 

 


